
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 03 - PROMOZIONE ED ATRATTIVA DELL'OFFERTA TURISTICA, 

TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE, OSSERVATORIO SUL TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/04/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 198 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4485 del 26/04/2022 

OGGETTO: ACQUISIZIONE AREA NUDA E SERVIZI COMPLEMENTARI PER LA 
PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE CALABRIA A BIT MILANO 2022 DA FIERA MILANO SPA 
(CIG 9189204308 - CUP J49B22000060006) AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 - D.G.R. 59/2022 - 
POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 - AZIONE 6.8.3. - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA - NOMINA RUP. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTI

- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla 

Dirigenza Regionale”;

- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;

- il D.P.G.R. 180, del 7.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale” e 

il regolamento 9/2021 allegato;

- il D.P.G.R. 188, del 8.11.2021, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla 

dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- il decreto 634 del 26.1.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali di reggenza 

del Settore “Promozione ed Attrattività dell’offerta Turistica, Turismo Sostenibile e Digitale Osservatorio 

sul Turismo” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;

- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la 

propria competenza;

- la DGR 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 20222024;

- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

- la L.R. 47/2011 art. 4;

- la L.R. 36/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;

- la L.R. 37/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

- la DGR 599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);

- la DGR 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

20222024 (Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);

- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, 

a norma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE, 

relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, 

contratti di rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;

- la DGR 142 del 11.4.2019 di approvazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il 

triennio 2019/2021;

- la Delibera del Consiglio regionale della Calabria 405 del 17.6.2019, con la quale è stato approvato il 

Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

- la   L.R.   40/2021  "Proroga   della   scadenza  del  Piano  Regionale  di  Sviluppo  Turistico  Sostenibile 

(PRSTS) 2019 – 2021";

- la DGR 59 del 18.2.2022 di approvazione del Piano Esecutivo Annuale 2022 (art. 4 L.R. 8/2008);

- il d.lgs. 50/2016 e s.m.e.i;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI altresì

- il Regolamento (UE) 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al Fondo 

Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 che abroga il 

Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23.4.2020 che modifica i 

regolamenti (UE) 1301/2013 e (UE) 1303/2013, ove applicabile;

- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7.1.2014 recante un codice europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 184/2014 della Commissione del 25.2.2014;

- il Regolamento di Esecuzione (UE) 288/2014 della Commissione del 25.2.2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i programmi operativi 

nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione;

- il Regolamento Delegato (UE) 480/2014 della Commissione del 3.3.2014 che integra il Regolamento 

(UE) 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

- il   Regolamento  215/2014  di   esecuzione  della  Commissione  del   7.3.2014   che  stabilisce   norme  di 

attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione del target intermedi 

e   del   target   finali   nel   quadro   di  riferimento  dell’efficacia  dell’attuazione  e  la  nomenclatura  delle 

categorie  di intervento per  i fondi strutturali  e di  investimento europei, per come modificato con 

Regolamento (UE)  276/2018 del 23.2.2018 ;

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18.7.2018 che stabilisce le 

regole   finanziarie   applicabili   al   bilancio   generale   dell’Unione,   che   modifica   i   regolamenti   (UE) 

1296/2013, (UE) 1301/2013, (UE) 1303/2013, (UE) 1304/2013, (UE) 1309/2013, (UE) 1316/2013, (UE) 

223/2014, (UE) 283/2014 e la decisione 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 966/2012;

- il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30.3.2020 che modifica i 

regolamenti (UE) 1301/2013, (UE) 1303/2013 e (UE) 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche 

volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro 

economie in risposta all'epidemia di COVID19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);

- il D.P.R. 22 del 5.2.2018, recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 

fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 20142020;

- la DGR 303 del 11.8.2015, che ha approvato il "Piano Operativo Regionale FESRFSE 2014/2020;

- la Decisione della Commissione Europea C (2015) 7227 del 20.10.2015 che approva il Programma 

Operativo Regione Calabria FESR/FSE 20142020;

- la Decisione di esecuzione C(2019) 1752 final del 28.2.2019 (modifiche alla Decisione C(2015) 7227 

final del 20.10.2015);

- la DGR 118 del 2.4.2019 che ha preso atto della suddetta Decisione;

- la DGR 501 del 1.12.2015, che ha preso atto della decisione del 20.10.2015, di approvazione del 

Programma Operativo FESR/FSE 20142020 e di istituzione del Comitato di Sorveglianza;

- la DGR 45 del 24.2.2016, di presa d'atto del Programma Operativo Regionale POR FESR/FSE 2014

2020, adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 del 20.10.2015;

- la DGR 73 del 2.3.2016, con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma Operativo 

Regionale (POR) FESR FSE 20142020;

- la DGR 263 del 28.6.2018, avente ad oggetto “POR Calabria FESRFSE 2014/2020. Revisione del 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Programma”;

- la DGR 321 del 31.7.2018 di approvazione della suddetta proposta di revisione del POR;

- la DGR 320 del 26.10.2020 “POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Presa d’atto della Proposta per la 

revisione del POR CALABRIA FESRFSE 20142020 "Coronavirus Response Investment Initiative” 

(CRII) Modifiche al REG. (UE) 1303/2013 e 1301/2013 approvata dal Comitato di Sorveglianza del 

Programma”;

- la Decisione di Esecuzione C(2020) 8335 del 24.11.2020 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato modifiche alla Decisione di esecuzione C(2015) 7227;

- la DGR 492 del 31.10.2017 come modificata con successive DGR 340 del 26.7.2019 e DGR 290 del 

19.10.2020, con la quale è stato approvato il documento recante la “Descrizione dei Sistemi di Gestione 

e di Controllo” del Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 20142020;

- la DGR 30 del 1.4.2020 recante “Emergenza COVID 19 – Misure di aiuto alle imprese – Competitività 

Sistema economico e produttivo regionale – Atto di indirizzo”.

- la DGR 33 del 9.4.2020, recante “POR Calabria FESR 2014/2020. Presa atto della Decisione di 

esecuzione C (2019) 6200 final del 20.8.2019 e della Decisione di esecuzione (2020) 1102 final del 

20.02.2020. Approvazione piano finanziario”;

- la DGR 49, del 24.4.2020 recante “POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Approvazione proposta di 

modifica piano finanziario. Atto di indirizzo. Emergenza COVID19”;

- la   DGR   368   del   16.11.2020   recante  “Organigramma  delle  Strutture  Amministrative  della  Giunta 

Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del 

Programma Operativo Regionale FESRFSE 20142020 approvato con Decisione della Commissione 

Europea n. C(2015) 7227 del 20.10.2015 Rettifica DGR 509/2017, come da ultimo modificata con DGR 

327/2020”;

- il Programma Operativo FESRFSE 20142020 della Regione Calabria, Asse Prioritario 6 – Obiettivo 

Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”  Azione 6.8.3 “Sostegno alla 

fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”;

CONSIDERATO che:

- l’Obiettivo Specifico 6.8, Azione 6.8.3 del Programma Operativo, sostiene la realizzazione di interventi 

volti alla valorizzazione del patrimonio naturale e culturale, nonché,  la promozione delle principali 

destinazioni turistiche regionali coerentemente con il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile;

- nel Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2022 (DGR 59/2022) sono previste 

specifiche azioni di comunicazione e di promozione tra cui, anche, la  partecipazione a workshop e 

manifestazioni;

- tra le manifestazioni più importanti nel panorama nazionale e internazionale dei mercati target rientra 

BIT Milano;

- l’organizzazione della manifestazione è gestita, in esclusiva, dal Fiera Milano spa con sede in Piazzale 

Carlo Magno 1 – Milano  P.Iva 13194800150;

- Fiera Milano spa ha presentato formale proposta di partecipazione della Regione Calabria a BIT Milano 

2022 acquisita al prot. 92026 del  24.2.2022, successivamente integrata con i  servizi  complementari 

necessari, per un importo totale di 142.385,97 (iva esclusa);

- la Regione Calabria con  nota prot. 92892  del  24.2.2022 ha accettato la proposta presentata  e con 

successive email i servizi complementari necessari  che comprendono l’area nuda, appendimenti, 

servizi tecnologici, servizi allo stand e hospitality, nonché iscrizione di 50 coespositori calabresi per un 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



importo complessivo di 142.385,97 euro iva esclusa;

- l’importo complessivo è ritenuto congruo dall’Amministrazione e ricorrono i presupposti normativi per 

procedere all’affidamento diretto in favore di Fiera Milano spa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 63, 

comma 2, lettera b), del D.lgs 50/2016 e s.m.e.i, trattandosi di tutela dei diritti di esclusiva;

ACCERTATO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005 è stato acquisito il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che risulta regolare;

ATTESTATA:

- ai   sensi   dell’art.   4,   della   legge  regionale  47/2011,  la  copertura  finanziaria complessiva  di  euro 

173.710,88 iva inclusa su risorse iscritte al capitolo di spesa U9050300605 Bilancio 2022 “Spese per la 

valorizzazione e la fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di 

promozione integrata e interventi volti a migliorare le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di 

qualità di offerta dei servizi (POR 2014  2020  Asse 6 Obiettivo Specifico 6.8  Azione 6.8.3)  

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”;

- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 

nel   principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  delle   obbligazioni   giuridiche  assunte  con   il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO ALTRESI’ che la circolare 61092 del 10.02.2021 del Dipartimento “Economia e Finanze” e 

del Dipartimento “Programmazione Unitaria” avente ad oggetto: “POR Calabria FESRFSE 2014/2020. 

Indicazioni operative integrative della nota prot. 419044 del 18.12.2020 inerente alla modifica del tasso di 

cofinanziamento ai sensi del regolamento (UE) 2020/558” ha rideterminato il tasso 78,93% sulla quota 

comunitaria ed il restante 21,07 % sulla quota di cofinanziamento nazionale;

VISTA la DGR 59/2022, e preso atto della dichiarazione di coerenza programmatica, resa dal Dirigente 

Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria in qualità di Autorità di Gestione del POR Calabria 

FSE/FESR 2014/2020 e di Autorità di Coordinamento del PAC Calabria 2014/2020;

RITENUTO OPPORTUNO, avocare a sé il procedimento, considerata la temporanea indisponiblità del 

Dirigente   del   Settore  “Promozione   ed   Attrattività  dell’offerta  Turistica, Turismo Sostenibile   e  Digitale 

Osservatorio sul Turismo”;

INDIVIDUATO quale responsabile del procedimento Luca Fregola, funzionario del Dipartimento Turismo, 

Marketing Territoriale e Mobilità;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 

correttezza del presente atto;

DECRETA

DI DETERMINARSI  a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per  la 

partecipazione della Regione Calabria e dei suoi operatori all’evento BIT Milano 2022;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI ACQUISIRE da Fiera Milano spa, per l’importo complessivo di euro 173.710,88 (inclusa IVA al 22%), 

nell’ambito della suddetta manifestazione con affidamento diretto senza previa pubblicazione di bando di 

gara per la tutela dei diritti di esclusiva, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lettera b) del d.lgs 50/2016 e 

s.m.e.i (CIG 9189204308 – CUP J49B22000060006) area nuda, appendimenti, servizi tecnologici, servizi 

allo stand e hospitality, nonché iscrizione di 50 coespositori calabresi che saranno ospitati allo stand della 

Regione Calabria;

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 53, del d.lgs n.118/2011 e s.m.i., allegato 4.2, principio 3.2 – Debitori 

Comunità Europea e Ministero dello Sviluppo Economico, l’importo complessivo di Euro euro 173.710,88 

iva inclusa, di cui, euro  137.110,00  (quota UE) sul capitolo di entrata  E9201050101  ed euro  36.600,88 

(quota   Stato)  sul   capitolo   di   entrata  E9201010201,  giuste  schede  di  accertamento, rispettivamente, 

1812/2022 e 1813/2022 generate telematicamente e allegate al presente atto;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 173.710,88 iva inclusa, di cui, euro 137.110,00 (quota UE) 

ed   euro  36.600,88  (quota   Stato)  sul   capitolo   U9050300605   Bilancio   esercizio 2022  “Spese  per  la 

valorizzazione e la fruizione integrata  degli attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di 

promozione integrata e interventi volti a migliorare le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di 

qualità di  offerta dei  servizi   (POR 20142020   Asse  6     Obiettivo Specifico  6.8    Azione 6.8.3)   

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, giuste schede di proposta 

d’impegno 2179/2022 e 2180/2022 generate telematicamente e allegate al presente atto;

DI   NOMINARE quale   Responsabile   Unico   del   Procedimento,   Luca   Fregola,   funzionario  a  tempo 

indeterminato del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità ;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del d.lgs. n. 33 del 

2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 

dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, 

ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale   da   proporsi   entro   il   termine  di  60  giorni, ovvero ricorso  straordinario  al  Presidente della 

Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FREGOLA LUCA GENNARO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

